Processo

15414.637836/2025-36

15414.637836/2025-36

15414.637836/2025-36

15414.637836/2025-36

15414.637836/2025-36

15414.659521/2025-40

15414.620202/2025-44

15414.620202/2025-44

15414.637481/2023-13

15414.637481/2023-13

15414.637481/2023-13

15414.632544/2025-15

15414.632552/2025-53

15414.662772/2025-10

Infragdo

11

13

16

AKAD SEGUROS S/A
AKAD SEGUROS S/A
AKAD SEGUROS S/A
AKAD SEGUROS S/A
AKAD SEGUROS S/A

BFORTE TOP CORRETORA DE
SEGUROS LTDA

EVIDENCE PREVIDENCIA S.A.

EVIDENCE PREVIDENCIA S.A.

EZZE SEGUROS S.A.

EZZE SEGUROS S.A.

EZZE SEGUROS S.A.

IRB BRASIL RESSEGUROS S/A

IRB BRASIL RESSEGUROS S/A

KOVR PREVIDENCIA S/A (ANTIGA
INVESTPREV SEGUROS E
PREVIDENCIA S/A)

Data do
Julgamento

08/01/2026

08/01/2026

08/01/2026

08/01/2026

08/01/2026

30/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

29/01/2026

29/01/2026

29/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

Resultado do
Julgamento em
1a instancia
Subsistente
Subsistente
Subsistente
Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Dispositivo infringido

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Resolugdo CNSP 393/2020, artigo

Circular 648/2021, artigo 110

Resolugdo CNSP 432/2021 , artigo 110

Circular 648/2021 , artigo 103 e 105, Circular 648/2021

, artigo 139

Circular 648/2021, artigo 103 e 105

Circular 648/2021, artigo 103 e 105

Resolugdo CNSP 422/2021, artigo 43

Resolugdo CNSP 422/2021, artigo 43

Resolugdo CNSP 432/2021 , artigo 569, Circular
648/2021 , artigo 90

Encaminhar as informacdes do fip/susep com
incorregdes

Encaminhar as informacdes do fip/susep com
incorregdes

Encaminhar as informacdes do fip/susep com
incorregdes

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

N3&o atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

N3o publicar ou publicar com atraso as
demonstragdes financeiras.

N3o publicar, no prazo, o parecer atuarial em
conjunto com as demonstragdes financeiras
anuais.

N3&o escriturar as operagdes nos livros e
registros da contabilidade, com atualidade ou
fidedignidade, nos termos da legislagdo.

N3do escriturar as operagdes nos livros e
registros da contabilidade, com atualidade ou
fidedignidade, nos termos da legislagdo.

N3&o escriturar as operagdes nos livros e
registros da contabilidade, com atualidade ou
fidedignidade, nos termos da legislagdo.

Dar posse a membro da diretoria, conselho de
administracdo ou conselho fiscal ou
assemelhado sem a prévia homologagdo da
susep.

Dar posse a membro da diretoria, conselho de
administracdo ou conselho fiscal ou
assemelhado sem a prévia homologagdo da
susep.

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

Penalidade

aplicada

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Adverténcia

Adverténcia

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa



15414.662772/2025-10

15414.662772/2025-10

15414.603985/2025-00

15414.665078/2025-46

15414.667286/2025-80

15414.665085/2025-48

15414.665629/2025-71

15414.609509/2025-94

15414.653595/2025-72

15414.648848/2025-96

KOVR PREVIDENCIA S/A (ANTIGA
INVESTPREV SEGUROS E
PREVIDENCIA S/A)

KOVR PREVIDENCIA S/A (ANTIGA
INVESTPREV SEGUROS E
PREVIDENCIA S/A)

LTI Seguros S.A.

MBM PREVIDENCIA PRIVADA

MBM PREVIDENCIA PRIVADA

MBM SEGURADORA S/A

MBM SEGURADORA S/A

OON SEGURADORA

PROO COMERCIAL LTDA

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS
S/A

05/01/2026

05/01/2026

08/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

29/01/2026

12/01/2026

22/01/2026

30/01/2026

08/01/2026

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Insubsistente

Resolugdo CNSP 432/2021 , artigo 129, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 49, Circular 648/2021, artigo 90,
Circular 648/2021, artigo 129, Circular 648/2021,
artigo 432

Resolugdo CNSP 432/2021 , artigo 129, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 49, Circular 648/2021, artigo 90,
Circular 648/2021, artigo 129, Circular 648/2021,
artigo 432

Resolugdo CNSP 431/2021, artigo 16

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Lei Complementar 109/2001 ,
artigo 92

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Outros 4993/9990, artigo 1°, Resolugdo CNSP
432/2021, artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28,
Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84, Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo 88

Resolugdo CNSP 381/2020, artigo 15, Resolugdo CNSP
431/2021, artigo 16, Resolugdo CNSP 431/2021 , artigo
62

Resolugdo CNSP 431/2021, artigo 62

Resolugdo CNSP 383/2020, artigo 42 c/c 82

N&o constituir/constituir inadequadamente as Multa
provisdes técnicas

N&o constituir/constituir inadequadamente as Multa
provisdes técnicas

N&o manter, disponibilizar, exibir, prestar ou
fornecer ao consumidor as informagdes
obrigatdrias na forma exigida pela legislagdo
N3o atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Adverténcia

N3o atender, no prazo, as solicitagdes da Adverténcia
autarquia, desde que tal procedimento ndo

seja caracterizado como ato ou omissdo para

dificultar ou impedir atividade de investigagdo

ou fiscalizagdo da susep.

Insuficiéncia de cobertura das reservas tecnicas Multa

Descumprir ou ndo observar norma ou Multa
regulacdo de praticas de conduta, no que se

refere ao relacionamento com o cliente, ou a

politica institucional de conduta

Descumprir ou ndo observar norma ou Multa

regulacdo de praticas de conduta, no que se
refere ao relacionamento com o cliente, ou a
politica institucional de conduta

Descumprir ou ndo observar as obrigagdes e
os padrdes técnicos exigidos referentes ao
registro das operagdes de seguros, previdéncia
complementar aberta, capitalizagdo e
resseguros, inclusive daqueles constantes em
termo de adesdo ou em demais solicitagdes da
Susep.



15414.648848/2025-96

15414.664983/2025-89

15414.637483/2025-74

15414.637483/2025-74

15414.637483/2025-74

15414.629095/2025-10

15414.660236/2025-71

15414.664976/2025-87

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS
S/A

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS
S/A

RAFAEL FRAGNAN

RAFAEL FRAGNAN

RAFAEL FRAGNAN

REAG SEGURADORA

Youse Seguradora S.A

ZURICH BRASIL CAPITALIZAGAO S.A.

08/01/2026

29/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

05/01/2026

30/01/2026

Insubsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Subsistente

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

Circular 646/2021, artigo 15, Decreto-Lei 73/1966 ,
artigo caput do art. 88

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Circular 648/2021, artigo 90, Circular 627/2021 , artigo
20

Resolugdo CNSP 422/2021, artigo 43

Resolugdo CNSP 432/2021, artigo 127

Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88

N3o atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

N3&o atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

N3o atender, no prazo e na forma fixada, as
solicitagdes da autarquia, impedindo ou
dificultando o exercicio do poder de policia
administrativa da susep

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

Encaminhar as informagdes do fip/susep com
incorregdes

Dar posse a membro da diretoria, conselho de
administracdo ou conselho fiscal ou
assemelhado sem a prévia homologagdo da
susep.

Estabelecer ou manter comité de auditoria em
desacordo com as normas

N3do atender, no prazo, as solicitagdes da
autarquia, desde que tal procedimento ndo
seja caracterizado como ato ou omissdo para
dificultar ou impedir atividade de investigagdo
ou fiscalizagdo da susep.

Adverténcia

Multa

Multa

Multa

Multa

Multa

Adverténcia



