

Processo	Infração	Punido	Data do Julgamento	Resultado do Julgamento em 1a instância	Dispositivo infringido	Falta	Penalidade aplicada
15414.637836/2025-36	1	AKAD SEGUROS S/A	08/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.637836/2025-36	4	AKAD SEGUROS S/A	08/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.637836/2025-36	11	AKAD SEGUROS S/A	08/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.637836/2025-36	13	AKAD SEGUROS S/A	08/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.637836/2025-36	16	AKAD SEGUROS S/A	08/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.659521/2025-40	1	BFORTE TOP CORRETORA DE SEGUROS LTDA	30/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 393/2020 , artigo	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Multa
15414.620202/2025-44	3	EVIDENCE PREVIDÊNCIA S.A.	05/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 110	Não publicar ou publicar com atraso as demonstrações financeiras.	Advertência
15414.620202/2025-44	4	EVIDENCE PREVIDÊNCIA S.A.	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 110	Não publicar, no prazo, o parecer atuarial em conjunto com as demonstrações financeiras anuais.	Advertência
15414.637481/2023-13	1	EZZE SEGUROS S.A.	29/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 103 e 105, Circular 648/2021 , artigo 139	Não escrutar as operações nos livros e registros da contabilidade, com atualidade ou fidedignidade, nos termos da legislação.	Multa
15414.637481/2023-13	2	EZZE SEGUROS S.A.	29/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 103 e 105	Não escrutar as operações nos livros e registros da contabilidade, com atualidade ou fidedignidade, nos termos da legislação.	Multa
15414.637481/2023-13	3	EZZE SEGUROS S.A.	29/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 103 e 105	Não escrutar as operações nos livros e registros da contabilidade, com atualidade ou fidedignidade, nos termos da legislação.	Multa
15414.632544/2025-15	1	IRB BRASIL RESSEGUROS S/A	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 422/2021 , artigo 43	Dar posse a membro da diretoria, conselho de administração ou conselho fiscal ou assemelhado sem a prévia homologação da susep.	Multa
15414.632552/2025-53	1	IRB BRASIL RESSEGUROS S/A	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 422/2021 , artigo 43	Dar posse a membro da diretoria, conselho de administração ou conselho fiscal ou assemelhado sem a prévia homologação da susep.	Multa
15414.662772/2025-10	1	KOVR PREVIDÊNCIA S/A (ANTIGA INVESTPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A)	05/01/2026	Insubsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 56º, Circular 648/2021 , artigo 90	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	

15414.662772/2025-10	2	KOVR PREVIDÊNCIA S/A (ANTIGA INVESTPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A)	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 12º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 4º, Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 648/2021 , artigo 12º, Circular 648/2021 , artigo 43º	Não constituir/constituir inadequadamente as provisões técnicas	Multa
15414.662772/2025-10	3	KOVR PREVIDÊNCIA S/A (ANTIGA INVESTPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A)	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 12º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 4º, Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 648/2021 , artigo 12º, Circular 648/2021 , artigo 43º	Não constituir/constituir inadequadamente as provisões técnicas	Multa
15414.603985/2025-00	1	LTI Seguros S.A.	08/01/2026	Insubsistente	Resolução CNSP 431/2021 , artigo 16	Não manter, disponibilizar, exibir, prestar ou fornecer ao consumidor as informações obrigatórias na forma exigida pela legislação	
15414.665078/2025-46	1	MBM PREVIDENCIA PRIVADA	05/01/2026	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Advertência
15414.667286/2025-80	1	MBM PREVIDENCIA PRIVADA	05/01/2026	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Lei Complementar 109/2001 , artigo 9º	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.665085/2025-48	1	MBM SEGURADORA S/A	29/01/2026	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Advertência
15414.665629/2025-71	1	MBM SEGURADORA S/A	12/01/2026	Subsistente	Outros 4993/9990 , artigo 1º, Resolução CNSP 432/2021 , artigo 58, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 28, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 84, Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Insuficiência de cobertura das reservas tecnicas	Multa
15414.609509/2025-94	1	OON SEGURADORA	22/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 381/2020 , artigo 15, Resolução CNSP 431/2021 , artigo 16, Resolução CNSP 431/2021 , artigo 6º	Descumprir ou não observar norma ou regulação de práticas de conduta, no que se refere ao relacionamento com o cliente, ou à política institucional de conduta	Multa
15414.653595/2025-72	1	PROO COMERCIAL LTDA	30/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 431/2021 , artigo 6º	Descumprir ou não observar norma ou regulação de práticas de conduta, no que se refere ao relacionamento com o cliente, ou à política institucional de conduta	Multa
15414.648848/2025-96	1	PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS S/A	08/01/2026	Insubsistente	Resolução CNSP 383/2020 , artigo 4º c/c 8º	Descumprir ou não observar as obrigações e os padrões técnicos exigidos referentes ao registro das operações de seguros, previdência complementar aberta, capitalização e resseguros, inclusive daqueles constantes em termo de adesão ou em demais solicitações da Susep.	

15414.648848/2025-96	2	PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS S/A	08/01/2026	Insubsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	
15414.664983/2025-89	1	PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS S/A	29/01/2026	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Advertência
15414.637483/2025-74	1	RAFAEL FRAGNAN	05/01/2026	Subsistente	Circular 646/2021 , artigo 15, Decreto-Lei 73/1966 , artigo caput do art. 88	Não atender, no prazo e na forma fixada, às solicitações da autarquia, impedindo ou dificultando o exercício do poder de polícia administrativa da susep	Multa
15414.637483/2025-74	2	RAFAEL FRAGNAN	05/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.637483/2025-74	3	RAFAEL FRAGNAN	05/01/2026	Subsistente	Circular 648/2021 , artigo 90, Circular 627/2021 , artigo 2º	Encaminhar as informações do fip/susep com incorreções	Multa
15414.629095/2025-10	1	REAG SEGURADORA	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 422/2021 , artigo 43	Dar posse a membro da diretoria, conselho de administração ou conselho fiscal ou assemelhado sem a prévia homologação da susep.	Multa
15414.660236/2025-71	1	Youse Seguradora S.A	05/01/2026	Subsistente	Resolução CNSP 432/2021 , artigo 127	Estabelecer ou manter comitê de auditoria em desacordo com as normas	Multa
15414.664976/2025-87	1	ZURICH BRASIL CAPITALIZAÇÃO S.A.	30/01/2026	Subsistente	Decreto-Lei 73/1966 , artigo 88	Não atender, no prazo, às solicitações da autarquia, desde que tal procedimento não seja caracterizado como ato ou omissão para dificultar ou impedir atividade de investigação ou fiscalização da susep.	Advertência